[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ

ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧАРКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 04.04.2019 г. № 23-р

аал Чарков

О создании комиссии по обследованию и категорированию объектов водоснабжения (водозабор) на территории Чарковского сельсовета

В соответствии с пунктом 4 статьи 5.2 Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и во исполнение постановления Правительства РФ от 23.12.2016 № 1467 (в ред. от 18.04.2018 г.) "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и водоотведения, формы паспорта безопасности объекта водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", с целью обеспечения антитеррористической защищённости объектов водоснабжения на территории Чарковского сельсовета:
1. Создать комиссию по обследованию и категорированию объектов водоснабжения (водозабор) на территории Чарковского сельсовета (далее – комиссия).

2. Утвердить состав комиссии  (приложение 1).
3.Утвердить Положение о комиссии по обследованию и категорированию объектов водоснабжения (водозабор) на территории Чарковского сельсовета (приложение2).

            4. Утвердить перечень объектов водоснабжения (водозабор) на территории Чарковского сельсовета (приложение 3)

5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой

  Глава Чарковского сельсовета                                                      Г.И.Дорохина
                                                                                                           Приложение 1

                                                                                       к распоряжению

                                                                                                          Главы Чарковского сельсовета

                                                                                                от 04.04.2019г. № 23-р

Состав комиссии по  обследованию и   категорированию объектов

водоснабжения (водозабор)
Председатель комиссии

Киселев                                         Директор МБУ ЖКХ «Чарки»

Леонид

Александрович

Члены комиссии

Смирнов                                        Сотрудник

Андрей                                          ФГКУ «ОВО ВНГ России по

Викторович                                   Республике Хакасия»

Анисимов                                     Оперуполномоченный УФСБ России по РХ

Иван

Юрьевич

Валь

Иван                                           Электрик МБУ ЖКХ «Чарки»

Густавович

                                                                                                                     Приложение 2
              к распоряжению
              Главы Чарковского сельсовета
              от 04.04.2019 г. № 23-р
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию и категорированию объектов водоснабжения (водозабор) на территории Чарковского сельсовета
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по обследованию и категорированию объектов водоснабжения (водозабор) на территории Чарковского сельсовета, определяет цели, задачи, состав и порядок работы комиссии по обследованию и категорированию объектов водоснабжения (далее – положение).

1.2. Комиссия по обследованию и категорированию объектов водоснабжения (водозабор) Чарковского сельсовета (далее – комиссия) создается для проведения категорирования объектов водоснабжения в целях установления дифференцированных требований к обеспечению безопасности объектов водоснабжения с учетом степени угрозы совершения террористического акта, значимости объектов водоснабжения для инфраструктуры и жизнеобеспечения населения Чарковского сельсовета, а также возможных последствий совершения на них террористических актов.
3. Комиссия создается на основании распоряжения Главы Чарковского сельсовета.

4. Персональный состав комиссии утверждается распоряжением Главы Чарковского сельсовета.

5. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом РФ от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», «Требованиями к антитеррористической защищенности объектов водоснабжения», утвержденными постановлением Правительства РФ от 23.12.2016 № 1467 (ред. от 18.04.2018) "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и водоотведения, формы паспорта безопасности объекта водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации".

II. Задачи комиссии
2.1. Проведение обследования и категорирования объектов водоснабжения (водозабор) на территории Чарковского сельсовета.

2.2. Принятие решений о присвоении или не присвоения объектам водоснабжения (водозабор) категории в соответствии с действующим законодательством.
2.3. Оформление акта обследования и категорирования объекта водоснабжения (водозабор) на территории Чарковского сельсовета.
III. Состав комиссии

3.1. Персональный состав комиссии утверждается распоряжением главы Чарковского сельсовета.

3.2. Комиссия состоит из председателя и членов комиссии.

3.3. Председатель Комиссии:

а) осуществляет руководство деятельностью комиссии;

б) принимает решение о проведении заседаний комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов в пределах компетенции;

в) определяет дату, время и место проведения заседания комиссии.

3.4. В состав комиссии включаются:

а) руководитель организации, осуществляющей эксплуатацию объекта водоснабжения и водоотведения, или уполномоченный им заместитель (председатель комиссии);

б) должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство деятельностью работников на объекте водоснабжения;

в) представители территориальных органов безопасности, территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по месту нахождения объекта водоснабжения и водоотведения (по согласованию);

г) представители уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления (по согласованию).

3.5. Количество членов комиссии от организации, эксплуатирующей объект водоснабжения (включая председателя), и от подразделения охраны объекта водоснабжения не должно превышать количество членов комиссии от органов государственной власти и органов местного самоуправления.

3.6. К работе комиссии в качестве консультантов могут привлекаться сотрудники юридических лиц, а также индивидуальные предприниматели и физические лица, осуществляющие поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для обеспечения антитеррористической защищенности объекта водоснабжения и водоотведения.

IV. Порядок работы комиссии

4.1. В ходе своей работы комиссия:

а) определяет степень угрозы совершения террористического акта на объекте водоснабжения;

б) изучает конструктивные и технические характеристики объекта водоснабжения, организацию его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта водоснабжения;

в) определяет значимость объекта водоснабжения для инфраструктуры и жизнеобеспечения;

г) выявляет критические элементы объекта водоснабжения и водоотведения;

д) определяет возможные последствия совершения террористического акта на объекте водоснабжения;

е) определяет категорию объекта водоснабжения или подтверждает (изменяет) ранее присвоенную категорию;

ж) проводит обследование объекта водоснабжения на предмет состояния его антитеррористической защищенности в соответствии с его категорией;

з) определяет мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта водоснабжения и водоотведения с учетом его категории, а также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и источников финансирования.

4.2. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта водоснабжения, в котором отражаются сведения, собранные об объекте водоснабжения, присваиваемая объекту водоснабжения и водоотведения категория с указанием критериев категорирования, на основании которых она присвоена, оценка состояния антитеррористической защищенности объекта водоснабжения, а также мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта водоснабжения.

Решения комиссии принимаются коллегиально в ходе голосования ее членов простым большинством голосов с правом решающего голоса председателя при равном распределении голосов (результаты голосования каждого члена комиссии заносятся в акт обследования и категорирования объекта водоснабжения).

Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают акт обследования и категорирования объекта водоснабжения с изложением своего особого мнения, которое приобщается к указанному акту.

4.3. Акт обследования и категорирования объекта водоснабжения (водозабор) составляется в одном экземпляре, подписывается всеми членами комиссии и утверждается ее председателем.

4.4. Акт обследования и категорирования объекта водоснабжения (водозабор) является документом, содержащим служебную информацию ограниченного распространения, и имеет пометку "Для служебного пользования", если ему не присваивается гриф секретности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Акт обследования и категорирования объекта водоснабжения (водозабор) является основанием для разработки паспорта безопасности объекта водоснабжения (водозабор) и приобщается к нему в качестве приложения.

                                                                                                                     Приложение 3
              к распоряжению
              Главы Чарковского сельсовета
              от 04.04.2019 г. № 23-р
Перечень

объектов водоснабжения (водозабор) на территории Чарковского сельсовета
	№ п/п
	 Наименование объекта

	Адрес объекта

	1
	Водозаборная скважина №6535
	Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, аал Чарков, ул. Ленина, 21Б